UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Capita Pietatis Christianæ, Interrogationibus Et
Responsionibus vsitatis in Catechetica Methodo ita
explicata, vt breuem sed integram hypotyposin doctrinæ
purioris complectantur**

Ferinarius, Johannes

Magdebvrgi

VD16 W 3078

Tertivs Articvlvs Symboli.

urn:nbn:de:hbz:466:1-36195

ira Dei, & horribilium pœnarum, que tunc opprimunt impios. Crescat igitur in nobis poenitentia, & vigilantia, Et supplices oremus filium Dei, ut gubernet & adiuuet, quo possimus effugere ista que ventura sunt, & consistere coram filio Dei, & sperare in eius misericordia, & sententiam huius iustissimi iudicis sperantes.

TERTIVS ARTICVLVS SYMBOLI.

Credo in Spiritum sanctum.

Tertius Articulus concionatur de applicatis beneficiis Christi. Docet Filium Dei, Donatorem nostrum IESVM CHRISTVM, sedentem ad dextram æterni patris, ut det dona hominibus, & Euangelij, & effuso suo sancto Spiritu, sibi hereditatem electam, & æterno patri suo, ex genere humano colligere Ecclesiam sempiternam, in qua ipse regnabit, & efficaciter, donare remissionem peccatorum, iustitiam vitam, omnibus, qui fide in veris doloribus ad eum confugiunt.

Docet etiam, verè futuram resurrectionem mortuorum hominum, in qua CHRISTVS resurrectos, membra sua, ornabit æterna vita, & lætitia. tunc ipse Filius, peracto iudicio, & facta segregatione piorum, ab impijs, tradet regnum æterni

no, cessante iam usu ministerij, ut deinceps diuinitas
fulgeat, in tota Ecclesia electorum visibilibus, abolita
morte, peccato, & omnibus arumnis.

Credo in Spiritum sanctum.

Primum membrum, proponit doctrinam de Spi-
ritu sancto, in qua sunt consideranda quinque capita.

1. Neesse est scire, quis sit & quid sit Spiritus
sanctus.

2. Vbi, & quomodo patefactus sit.

3. Quomodo nobis donetur.

4. Ad quid mittatur, & quare necessarium sit
hoc donum.

5. Quomodo retineatur, aut effundatur.

Definitiones trium personarum supra sunt tra-
ditæ.

2. Spiritus sanctus autem semper notus fuit in Eec-
lesia, sicut & filius dicitur. Aeternus pater mittit
dicitur Filium, & Spiritum sanctum. In creatione
rerum, aeternus pater creauit omnes substantias, Filio
sonante illud decretum, & Spiritu sancto, immediatè
fontem naturam creatam. Locutus est per Prophetas,
visibili specie apparuit in Baptismo Christi, & in Pen-
tecoste. Hæ patefactiones sunt afficiendæ, in quotta
diuina inuocatione.

3. Quomodo datur?

In vera conuersione, inuocatione, & consolaa-
tione, quando mens sustentatur voce promissionis, verè

x 3

effusa

effunditur Spiritus sanctus, confirmans & obsequens
assensum in homine, excitans & augetur filium, et dicitur
sanctos motus.

Filius $\lambda\epsilon\gamma\theta$, voce Euangelij docet mentem
ostendit voluntatem, & misericordiam eterni patris
accendit lucem agnoscentem Deum, simul ex eo
patris, & suo pectore, effundit suum flatum, in
osculum, Spiritum sanctum, qui est subtilis
flamma, & agitator, sustentans animam, luctans
cum pauoribus, suscitans atq; confirmans fidem apprehen-
dentem beneficia Mediatoris, & acquiescentem
misericordia eterni patris, simulq; in voluntate
e corde, cogens motus, congruentes voluntati, & legi
& hominem renatum uniens cum Deo, flectens con-
inuoctationem piam, Patientiam, Spem, Castitatem
Timorem Dei, & alias virtutes.

Dicta sunt perspicua:

Vt promissionem Spiritus accipiamus per Filium
Quanto magis dabit pater celestis, Spiritum sanctum
petentibus. Spiritus sanctus arguet mundum de pro-
pato, de iusticia, & iudicio. Effundam super domum
Dauid, Spiritum gratie, & precum, id est, testificanti-
nos esse in gratia, & accendentem nos ad inuoctationem.

4. Ad quid datur?

In homine noticiam sequuntur motus, & Spiritus
cerebri ac cordis sunt agitatores, vel effectores motuum
in corpore. Ita in sanctis, accensa vera agnitione Dei
& vera Fide per Spiritum sanctum cecinitur agnitionem
angelico.

mes, & motus sancti, Deo placentes. Necessarium est
igitur hoc donum homini renato, ad gubernationem
omnium virium, & mittitur Spiritus sanctus in cor-
da renatorum, ut accendat tales motus, qualis est
ipse.

Caligo, & sapientia humana, non agnoscit quous
esse hoc restore. Ideo sapientes Ethnici, dum res sunt
secundæ, nituntur naturali sua prudentia, & volunt
sopfos regere, consilio, & virtute, sicut Plato dicit:
Beatitudinem humanam sitam esse, in humanis viribus.
Et apud Poëtam nescio quis amicū discedentem pro-
sequitur tali voto: Tuccatur Deus vitam tuam, cætera
à te ipso pete. Dij tibi dent annos, à te nam cætera
sumes.

Isti rejiciunt auxilium Spiritus sancti, & deducunt
hominem ad gubernationem vitæ & morum Es-
theticam.

Sed pij in Ecclesia, agnoscunt tristissimam imbes-
cillitatem naturæ humanæ, & intelligunt infinitum
discrimen esse inter motus naturales, & inter motus,
accensos à Spiritu sancto, in uera conversione, & in-
uocatione. Ideo dicitur: Sine me nihil potestis facere.
Sine tuo numine, nihil est in homine.

Effunditur igitur Spiritus sanctus, in pectora res-
tatorum, ut ea ad imaginem DEI, quæ est ipse Fi-
lius Dei, intus loquens in mente, transformet ad
renouat, accendat lucem, & agnitionem conformem Eu-
angelio, sicut nos ad ueram inuocationē, & exerceat
salutares

salutares motus, tales videlicet, quales in ipsa natura humana CHRISTI glorificata, lucent. Deo enim nobis de suo Spiritu. Iste Spiritus opitulatur nostre firmitati. Egreditur à patre, missus per Filium, et nobis restituit imaginem Dei. Regreditur etiam Filium, & patrem, ut nos cum Deo copulet. Inrabili gemitu pro nobis interpellat, & clamoribus Abba pater, pectus aeterni patris, ad misericordiam stimulat.

Similitudo.

In nostra natura, ex bonis Spiritibus, sequuntur bonae ratiocinationes, & concinni motus. Ita quoque optimus Spiritus, permiscet se verè, & substantiatur Spiritibus natis in nostra natura, & discurrunt in corpore, illisq; imprimunt lucem, & nouitatem scientiae, sapientiae, & iustitiae naturali.

Contra:

Officia personarum non sunt confundenda.

Filius interpellat pro nobis.

Ergo non Spiritus sanctus.

Respondeo ad Minorem. Filius interpellat nos, non ut Mediator, & Sacerdos, offerens aeterno patri meritum suum, & precium redemptionis, & exauditionis. Spiritus sanctus interpellat, non ut Mediator ad patrem, sed ut agitator, inclinans nos ad invocationem, & opem ferens nostrae imbecillitati, quae nec per se nostra, nec magnitudinem bonitatis diuinae intelligit.

5. Quomodo retinetur, & effunditur?

Sicut Spiritus sanctus datur per verbum, cum ipse Filius $\delta \lambda \omicron \gamma \theta$, præsens, & efficax est, ita, ut retineamus hoc donum, præcipitur nobis vigilantia, cogitatio verbi, diligentia vitandi lapsus, & cura inuocatonis.

Omnia dona, & habitus, crescunt exercitijs:

Ita dona Spiritus sancti augentur seria cogitatione, meditatione doctrinae, Inuocatione, & exercitijs vere poenitentiae, & fidei, iuxta dictum: Habenti dabitur.

Effunditur autem Spiritus sanctus,

Peccatis contra conscientiam, Quia in omni peccato contra conscientiam, est contemptus Dei, cum quo non stant fides, & Spiritus sanctus.

Posse autem sanctos relabi, testatur scriptura. Dominus dicit, expulsam fuisse immundum Spiritum, & domum fuisse purgatam, & ornatam. 2. Petr. 2. dicitur: $\text{Illeccebris capiunt eos, qui verè effugerunt, } \rho \omicron \lambda \iota \varsigma \ \delta \rho \tau \omega \varsigma \ \delta \alpha \nu \ \phi \upsilon \gamma \omicron \nu \tau \alpha \varsigma$. Et graues esse sanctorum lapsus, testatur dictum: Aduersus Aaronem, iratus fuit Dominus, & voluit contere eum. Ideo excutias inuicem scirritatem, & retineamus timorem Dei, & consolationem, patefactam in Euangelio. Illi sunt electi, qui timent cum sunt lapsi, redeunt ad poenitentiam, & discedunt ex hac vita, in vera agnitione, & inuocatis

one Dei, iuxta dictum: Beati mortui, qui in Domino moriuntur.

Credo sanctam Ecclesiam Catholicam.

Ideo mittitur Spiritus sanctus, ut perpetuo in aere humano excerpatur & segregetur DEO in aliquis sanctus, & distinctus ab impijs congregatus. Proximo igitur subiicitur Articulus de Ecclesia.

Quæ est commonefactio in hoc membro.

Firmiter credo, & asseuero, Filium Dei per angelum, & Spiritum Sanctum, omnibus temporibus in mundo excerpere sibi aliquod agmen sanctum colligere sibi æternam Ecclesiam, quam seruat, & defendit potentia diuina, frenantibus omnibus Diaboli & organis Diabolorum, in qua Ecclesia, sunt ueræ uiua membra Christi, inserta Christo capiti filio, & per eundem Spiritum sanctum, & est inter illos diuini consensus, in doctrina fundamenti, in inuocatione, & ueris cultibus.

Nominatim etiam, gratias ago Filio Dei, creatori, & custodi Ecclesie sue, quod me uocauit ad societatem huius Ecclesie, quod me adiunxit cooperatorum, in quo solo sunt electi, & mihi etiam promissit, & tribuit hereditatem æternorum bonorum, cum

tebo peccatore oro, ut in me lucem & veritatem suam
 assignet, augeat mihi fidem, & donet Spiritum sanctum,
 & faciat, ut semper sim civis ueræ Ecclesiæ, &
 heres eternæ vitæ. Beati, qui habitant in domo tua,
 Domine, in secula seculorum laudabunt te.

Quæ est doctrina huius Articuli?

Complectitur hic Articulus doctrinam de Eccles
 siæ, & vicina capita.

Vocabulum ECCLESIA,

Consuetudine Attica, significat ordinatam cons
 gregationem, distinctam gradibus officiorum, & ho
 minum.

Quid est Ecclesia?

Ecclesia in hac vita, est cœtus visibilis amplectens
 totum Euangelium sine corruptelis, & rectè utentium
 sacramentis, in quo Filius Dei, per ministerium Euang
 elij, uerè est efficax, & multos regenerat uoce Euang
 elij, & Spiritu sancto, quos facit heredes eternæ vi
 tæ, & sunt in eo cœtu multi non sancti, sed tamen de
 uina doctrina consentientes.

Hæc definitio, congruit cum descriptione in cap.
 13. Matthei, de semine & de sagena.

Contra:

Sanctum nominatur, quod est conforme Deo.
 In nullis cœtibus humanis est uniuersalis integritas,
 seu, conformitas cum Deo.
 Ergo nulli cœtus sunt Ecclesia.

Respondeo

Respondeo. Plus est in conclusione, quam in premissis. Hoc sequitur: Ergo illi qui non sunt sancti, est, qui non habent initia conformitatis cum Deo sunt vera membra Ecclesie. Ecclesia enim nominatur sancta per Synecdochen. Quia in Ecclesia multi membra sancta, & electa: Sed in visibili societate ecclesie, sunt etiam membra mortua, & sunt membra mortua sunt, quæ non sunt sanctificati in Christo: Sed tamen consentiunt de doctrina. Illi sunt, qui retinent aliquos errores, sed non evertunt fundamentum & sunt dociles, & cedunt monenti.

Tales etiam sunt sancti, sicut dicitur: Infirmi in fide assumite. Magna fuit caligo in Apostolorum ætate, & in patribus, & omnes sumus infirmi, & non omniscius. Fit igitur denominatio à principali, & ecclesia nominatur sancta, propter viua membra.

Illi autem, qui descendunt Idola pernicitatis, & evertunt aliquem Articulum Fidei, sunt alieni ecclesie, & sunt Anathemata.

Quæ sunt signa monstrantia Ecclesiam Dei:

Tria sunt signa necessaria, & vniuersalia.

1. Doctrina Euangelij incorrupte professio.
2. Vsus Sacramentorum, conueniens diuinae institutioni.

3. Obedientia debita ministerio Euangelij, iuxta
 dicitur: Oves mee, vocem meam audiunt. Vna fides,
 nam Baptisma. Obedite prepositis vestris, scilicet, in
 his, quae sunt propria ministerij, iuxta Euangelium.

Enthusiaste magnum certamen mouent, de hae
 propositione: Spiritus sanctus est efficax per ministeri-
 um, seu, per Verbum, & Sacramenta.

Ita autem argumentantur.

I.

Vbi vnus est Mediator, ibi remouentur omnes
 alij Mediatores, & omnia media.

Christus solus, & unicus est Mediator.

Ergo omnia alia media, & $\sigma\omega\sigma\phi\gamma\alpha$ sunt remo-
 uenda.

Respondeo ad Maiorem per distinctionem. Aliud
 est loqui de Mediatore propiciationis & intercessionis,
 videlicet, de persona Christi, & aliud loqui de medio,
 quo illam ipsam personam agnoscimus, Nam agnosci-
 tum Mediatorem oportet, vt Esaias inquit, Agnitio
 serui mei iusti iustificabit multos. Deinde discernenda
 sunt media physica, uel Magica, a medijs Theologicis.
 Virtute naturali sua efficacia immutant corpus, &
 depellant morbos, etiam sine cogitatione vtentis. Magi
 apud Poetas, carminibus suis putant inesse vim mutandi
 homines. Sed vocabulum Medij, in Ecclesia, solum in-
 telligitur de ordine, quam instituit Deus, & quem
 Christus vnus Mediator seruat in conuersione, & iusti-
 ficatione hominis.

Filius

Filius Dei est efficax tantum in illis, qui sunt in coetu vocatorum, qui discunt, cogitant, et capiuntur vocem, patefactam ab ipso, ex sinu patris, et sonantem in ministerio. Non igitur ordinatur est à raptibus, à speculationibus, et imaginibus fanaticis, extra, et prater verbum scriptum.

Sed Spiritus sanctus est efficax in illis, qui viuunt noticiam, de essentia, et uoluntate Deo, per euangelio, prolato à CHRISTO, et talia efficiuntur te, et corde hominis, qualia vox foris sonans, est comprehensa, seu intellecta, promittit.

2.

Necesse est seruare discrimen, inter creaturam, et creaturam.

Omnis efficacia tribuitur uerbo substantiatiuum est, Filio DEI in scriptura.

Ergo non uerbo uocali.

Respondeo ad Minorem: Omnis efficacia tribuitur τὸν λόγον qui est filius, scilicet, ut eadem est seu efficaci in nobis per uocem Euangelij. Nam hæc sunt coniungenda, Quia sicut foris omnibus seruat ministerium, ita intus in anima, per uocem intellectam, et acceptam. ὁ λόγος accendit lucem, et iusticiam, secundum uerbum uelatum.

Quod uerbum non semper sit appellatum Filij, sed saepe etiam significet doctrinam à filio patefactam,

Manifesta sunt testimonia: Posui verba mea in
ore tuo. Prope est verbum in ore tuo. Diabolus rap-
ta verbum, ex cordibus eorum. Verba quæ dedisti
mihi, dedi eis. *ψη, α, γ, α.* Qui credituri sunt in te, per
verbum eorum.

2.

Res mortua non est efficax.

Verbum, & Sacramenta, sunt res mortuæ.

Ergo non sunt efficacia.

Respondeo ad Minorem. Non tribuimus Syllabis,
Characteribus, uel externis Symbolis, vim, aut efficacia-
m physicam, uel Magicam: Sed docemus, Filium
Dei presentem esse suo ministerio præsentia liberrima,
Spirituali & uiuifica, seruato scilicet, illo ordine, quem
exhibuit uox diuina. Vult autem hominem doceri ex
uero patre facto, confirmari uisibilibus signis, ab ipso
uoluntatis, & totam Fidem, & uitam, regi uoce scri-
ptæ, non afflatibus Enthusiasticis.

Tendendum est etiam discrimen, inter processum
Physicum, & Theologicum. In physicis experientiis
sequitur assensus. Is credit Scammonio educibilem,
quærit, aut audiuit à fide dignis. Sed in Theologia,
assensus præcedit experientiam. Dauid sustentans se
uoce promissionis, & assentiens seu credens promissio-
ni, sentit læticiam, & consolationem.

Propter quas causas abhorremus à dogma-
te illorum, qui renūciunt efficaciam
ministerij.

s. Vlti-

1. Vbi recipitur hic fanaticus error, ibi non est amitti doctrinam legis, & Articulorum fides permittitur & confirmatur licentia committitur fanaticas opiniones, gratas affectibus hominum.

2. Amittitur consolatio, quia homines opprobriis & doloribus deducit hoc dogma ad promissionem scriptam, sed ad *εὐφροσύνην* status singulares, quos ubi non sentiunt, mergunt in desperationem.

3. Extinguuntur omnia exercitia penitentiae inuocationis. Quia non suscitans se voce scripturae, quærens raptus extra verbum, amittit omnem inuocationem, & nulla est inuocatio sine cogitatione promissionis, sicut est in gradatione Paulina, Rom. 10.

Testimonia, quod coniungenda sunt
Verbum vocale, & Filius
DEI.

Plurima sunt: Euangelium est potentia salutem omni credenti. Euangelium est minister Spiritus. Placuit DEO per stultam predicationem saluos facere credentes. Vt per consolationem sperarum spem habeamus.

Estne vera Ecclesia visibilis in
hac vita?

Est.

Contra:

Articuli Fidei non sunt visibiles.

Ecclesiam esse, est articulus fidei.

Ergo Ecclesia non est uisibilis.

Respondeo ad Maiozem: Articuli fidei non sunt uisibiles, scilicet quod attinet ad propositiones, uel complexa, Quia sunt noticiae, non notae naturae, sed haustae ex uerbo Dei. Sed subiecta singularia uidentur in oculos. Abraham credit coniugium esse rem sanctam, & concessam; & tamen uidet eam Saram.

Minor: Credimus Ecclesiam esse populum Dei, cui Deus dat remissionem peccatorum, & uisitationem. Homines autem amplectentes Euangelium, agnoscuntur sensu, & oculi atq; aures possunt eos discernere ab alijs hominibus. Neq; membra Ecclesiae possent trucidari ab hostibus, nisi essent uisibilia. Negetur & consequentia, quia plus est in conuisione quam in praemissis, ex quibus hoc tantum sequitur, Ergo Ecclesiam esse est propositio non uisibiliter in oculos incurrens, sed tantum fide apprehendenda.

Contra erroneos, qui vagantur, & nullius Ecclesiae ciues esse uolunt,

Sciamus, prorsus necesse esse, ut singuli saluantur coniungant sese cum uera Ecclesia, fide, confessione, uocatione, & uoluntate seruandae Ecclesiae. Ergo singuli, recitantes hunc Articulum, circumspiciant, ut sint Ecclesiae uerae reliquiae, & cum eis se

Z

coniungant

coniungant. Mandata multa sunt: Vnum pro
 Domino, hoc requiram, ut habitem in domo Do-
 mi, omnibus diebus uitae meae. 2. Iohan. 1. Qui
 manet in doctrina Domini Deum non habet
 bra. 10. Non deserentes congregationem uestram.
 Quos elegit, hos et uocauit. Plantati in domo
 Domini, in atrijs domus Dei nostri florebut. Eius
 est uersus Nazianzeni: Ζητῶ Νῶν κίθαρην
 μῶρον ζῆνον ἀλύξω.

Quae est enarratio uocabuli CATHOLICA Ecclesia:

Hec descriptio, seu, nota, opponitur
 tiae Mosaicae, et Iudaicae ac pontificijs
 regno politico. Ecclesia post resurrectionem
 Christi non est alligata ad illam Politiam, et Legi-
 icas, neq; etiam est coetus, similis Imperij
 munitus autoritate regia, uel praetoria. Sed
 gregatio hominum collectorum, uoce Euangeli-
 promiscue ex Gentibus, et Iudaeis, dispersa in
 sa Imperia, utens legibus honestis, cuiusq; regu-
 re, et sine offensione conscientiae.

Commonefacit igitur hoc uocabulum
 beneficijs Euangelij, quod pertinet ad omnes
 tes, et de libertate Christiana.

**Quot sunt gradus libertatis
 Christianae:**

Quatuor.

1. Gradus est. Gratia, propter meritum Filij Dei credentes liberans à condemnatione Legis, donata ipsis propter eundem Mediatorem gratuita remissione peccatorum, imputatione iusticiæ, & hereditate uitæ æternæ.

2. Est donum per gratiam, seu efficacia Filij in credentibus, qui donantur Spiritu sancto, per quem fit uiuificatio, id est, consolatio inchoans nouam, & æternam uitam.

3. Gradus est libertas seu, liberatio à ceremonijs, & fœrensibus legibus Politicæ Mosaicæ. Ante exhibitum Messiam, etsi fuit discrimen inter iusticiam æternam, & bonam politicæ Iudaicæ, tamen Ecclesia istius populi fuit alligata ad certum locum, & certum templum. Destrueta politia, Christiani sunt dispersi, in diuersa Imperia.

4. Gradus est liberatio à traditionibus humana in Ecclesia, ubi tenendæ sunt hæc regulæ: Nulli creature licet instituere cultus Dei, aut aliquam Legem condere contrariam legi diuinæ.

2. Ritus, instituti boni ordinis causa, sunt seruandi, sine opinione cultus, & sine opinione necessitatibus. Quia extra casum scandali, sine peccato omitti possunt. Vt quidem supra etiam monuimus.

Qualis est controuersia Ecclesijs imbu-
ratis, cum aduersarijs Pontificijs,
de hoc Articulo :

Pontificij præcipuè deprauant duos Artic-
Symboli : Credo sanctam Ecclesiam, & com-
misionem peccatorum. Mahometiste negan-
ticulum de diuinitate filij, & historiam beati-
rum Christi, Pontificij errant de applicatione

Qualem Ecclesiam fabricant
Pontificij :

Ecclesia Pontificia est Monarchia, quæ
plectitur primatum Romani Pontificis, ordinem
successionem Episcoporum, distinctos gradus
num, ut in Politia, potestatem prætoriam, con-
leges, seu dogmata, & interpretandi ea, ad
litudinem rituum institutam ab hominibus.

Quales sunt errores in hac
imaginatione :

Est duplex uero, sumpta partim ex
cordotio Leuitico, partim ex Imperijs mundanis.

Responde ad argumenta
vsitata.

I.

Vbi est ordo, ibi est primatus.

In Ecclesia est ordo, iuxta dictum : Et
sicut castrorum acies ordinata est.

Ergo in Ecclesia est primatus, attributus
Romano Pontifici.

Respondeo. Plus est in conclusione quam in pre-
missis. Quia caput Ecclesie est Filius Dei. Et potest
magis Maior, si intelligas primatum, de potestate
Regia. Recte autem conceditur in Ecclesia esse
primatum, scilicet heroicum, qui significat collatio-
nem donorum, excellentem communes gradus, me-
ritum doctorum, sicut Paulus de sese inquit:
Plus laboravi, quam reliqui omnes. Sed donum il-
lud Spiritus sancti, non est potentia politica trans-
ferendi regna, aut condendi & interpretandi leges,
aut instituenti cultus in Ecclesia: Quia significat à
Spiritu sancto, accensam lucem uerae agnitionis, &
inuationis Dei, quae nominatur donum commune,
necessarium singulis, & cum hac luce coniunctum
donum Heroicum, necessarium ministerio, ad pro-
pagationem, & explicationem doctrinae, ut dona
linguarum, interpretationis, & similia.

2.

Ita argumentatur Synodus
Tridentina.

Vbi est Sacerdotium, ibi est potestas.

In nouo testamento est Sacerdotium.

Ergo ministerium noui testamenti habet po-
testatem.

Respondeo ad Maiorem: ubi est Sacerdotium, ibi
est potestas, scilicet, non potestas politica, seu pra-
toria, sed potestas conueniens sacerdotio, quae no-
minatur ministerium congruens ad ordinationem

Z 3

Euange-

Euangelij, iuxta dictum: Reges gentium domantur, uos autem non sic. Concedo igitur uobis potestatem habere potestatem scilicet institutam in Euangelio. Et tamen hic quoque retineo discrimen Sacerdotium commune omnium credentium ministerium publicum docendi atque administrandi sacramenta in Ecclesia.

3.

Nemo dat potestatem, quam non habet.
Non Episcopus non habet ius ordinandi.

Ergo ordinati à non Episcopis, non sunt veri Episcopi, aut doctores.

Respondeo. Explicanda sunt iura ministerij, patebit responsio ad argumentum. Filius Dei est creator & conseruator ministerij, ac est effectus in cœtu, ubi recte docetur Euangelium, & illi subinde præficit idoneos doctores, & propagat Euangelij, iuxta dictum: Sedet ad dextram patris, dans dona hominibus, pastores, & doctores. Ille cœtus habet ius electionis, & uocationis pastorum, iuxta dicta Pauli: Constitui in uobis presbyteros, sicut ordinavi. Item: Hæc communi fidelibus hominibus, qui sunt idonei ad docendum alios.

Electio, & ordinatio Ministeriorum.

Electio debet fieri ordine, & uocacione

consuetudine fiebat, communibus suffragiis Presbyterorum, & populi. Populi uero caput est Magistratus, ad cuius curam pertinet, ut adhibeat in consiliis, eruditos, & intelligentes.

Ordinatio comprehendit probationem, & renunciationem illius, qui est electus, & invocationem, petentem à Deo efficaciam, & gubernationem. Ista comprobatio iuxta decretum Synodi Nicene, fit à vicinis Episcopis. Nunc ferè commendatur illa collegiis Academiarum, quæ hoc consilio sunt instituta, ut sint rectrices ministerij, & studiorum.

Sed sciendum est, ritum ordinationis non tribuere singularem potestatem electo, nec ministerium esse efficacem propter illum ritum, uel ceremoniam. Sed efficacia dependet à promissione Christi, qui est presens in Ecclesia, non alligatione aliqua physica, uel Magica, ad personam ministri, sed propter ordinem ab ipso institutum.

Respondeo igitur ad Minorem.

Ille cœtus, qui retinet incorruptam uocem Euangelij, retinet omnia iura ministerij. Doctores igitur nostrarum Ecclesiarum, legitimo modo sunt electi, & comprobati, ab idoneis hominibus, qui uerè sunt Episcopi. Et Deum per ministerium eorum esse efficacem, testantur etiam corda piorum, quæ sentiant consolationem, in nostro ministerio, iuxta dictum: Iustificati fide, pacem habemus. Illi uero qui

defendunt manifestam idolatriam non sunt Episcopi, sed hostes Ecclesie, iuxta dictum Pauli: Si quis aliud Euangelium docet, Anathema sit. Ceterum ordinationis est donum pertmens ad Ecclesiam, ad hostes Euangelij. Ergo recte faciunt non tentes ordinationem à persecutoribus Euangelij, Ecclesie.

4.

Rursus argumentatur Synodus.

Impositio manuum est ordinatio.

Donum Spiritus sancti, accipitur per impositionem manuum, iuxta dictum: Descendit in te donum, quod in te est, per impositionem manuum nostrarum.

Ergo Spiritus sanctus datur per ordinationem.

Respondeo ad Maiorem per distinctionem. Magnum discrimen est, inter impositionem manuum, usitatam Apostolis, & inter impositionem, quae seruatur in ritu ordinationis. Cum Apostoli imponebant manus, fiebat uisibilis effusio Spiritus sancti, sicut accidit in Pentecoste, & fuit singulare miraculum, attributum primae Ecclesie, & uocatione Apostolica, quae est superior ceteris. Nunc postquam desijt tempus miraculorum, & doctrina confirmata est per miracula, & cum munus populi, uel Episcoporum, & doctorum, sit inferior uocatione Apostolica, retinetur ritus impositionis

manuum, in ordinatione, ut uestigium moris Apostolici, & ut Allegorica pictura, commonefaciens ministrum de officio suo, de arumnis suis, & de consolatione.

Nam sicut uictima dedicatur Deo, per impositionem manuum. Ita minister Euangelij sit sanctus, retinens puritatem doctrine, & bonam conscientiam. Et sicut uictima mactatur, & comburitur: Ita minister proponat Ecclesie, efficaciam sacrificij Christi, qui est uictima, & sciat se etiam futurum uictimam, id est, toleraturum arumnas propter confessionem. Toti uerò

Imaginationi, de potestate Episcopi
Romani, aut de ordinaria
successione,

Oppono breuiter hanc regulam: Cum agmen Pontificium, defendat Idola, & exerceat iniustam crudelitatem, ad delendam ueram doctrinam, necesse est ab eo nos dissentire, sicut necesse fuit pios dissentire à Sacerdote Leuitico, cum tamen illud Sacerdotium, expressè à Deo esset institutum. Regule sunt notissimæ: Fugite Idola. Si quis aliud Euangelium docet, Anathema sit.

Deinde tenenda est etiam hæc regula: Similitudo rituum humanorum, non est necessaria in Ecclesia iuxta dicta: Regnum Dei non est esca, & potus. Nemo uos arguat in cibo, & potu. Sed satis est, si seruetur finis generalis: ut omnia fiant ordine, & decenter.

Z §

Nega

Negamus etiam,

Episcopos adiunctos Pontifici, esse successores Apostolorum, ex eodem fundamento, quia successio consistit in conseruatione puritatis doctrine, et errorum cultuum, non in possessione, aut inhabitacione eorundem locorum. Samosatenus non fuit successor Petri, in munere docendi, etsi habuit titulum Episcopi Antiocheni.

Neq; Orientales Ecclesie, tunc cum aduocati Episcopi, essent custodes sincere doctrine, obtinuerunt confirmationem ab ipsis. Nunc autem Episcopi non possunt petere ordinationem ab Episcopo regni pontificij, qui manifeste sunt hostes Episcopi, & pios doctores iubent interfici.

Contra:

Vox ueræ doctrine, nunquam est ignota Ecclesie Catholice.

Doctrina quam sonant Ecclesie in ista ætate, multis seculis fuit ignota, ut ostendunt historie.

Ergo illa doctrina, non est uox Catholice Ecclesie.

Respondeo. Nego Minorem. Semper in mundo conseruata est, aliqua scintilla ueræ doctrine, etsi Ecclesia aliàs fuit frequentior, aliàs minus frequens, & aliàs plus, aliàs minus lucis habuit.

Id ostendo ex historijs.

Græca Ecclesia, nunquam probauit omnia de-
 cetera, omnes superstitiones & abusus Ecclesiæ Ro-
 mæ. Non enim lege Tyrannica sustulit aut dam-
 nauit coniugia sacerdotum. Non recepit nondina-
 tiones priuarum missarum, non probauit circum-
 gestationem, repositionem & adorationem panis.
 Non agnouit figmenta de primatu Papæ, de autori-
 tate Ecclesiæ & conciliorum supra scripturam, de
 redemptione animarum ex purgatorio, &c. Deinde
 etiam ante hæc tempora, sub regno Pontificio, fue-
 runt aliqui sancti, recte sentientes, qui testati sunt se
 improbare errores & tyrannidem ordinariæ pote-
 statis in agmine Papistico. Et alij in illis ipsis tene-
 bris pontificijs de fundamento doctrinæ melius sen-
 serunt, quam alij, ac interdum liberius taxarunt
 crassiores superstitiones. Tales non dubium est fuis-
 se dociles, & quæsiuisse ueritatem, etsi retinuerunt
 quedam contagia errorum. Idq; ostendunt scripta
 Tauleri, Vesseli, Hiltenij, Iohannis, & Hieronymi
 Pragensis, Bernardi, Bonauenturæ, & multorum
 aliorum. Multi etiam ex populo, quantumuis esset
 caligo, & infirmitas magna, in pauoribus conscien-
 tiæ, & agone, reiectis stipulis superstitionum mo-
 rnicarum, apprehenderunt misericordiam Dei,
 monstratam uoce Euangelij.

Hanc responsionem declaro, per
 simile euidētissimum.

In Iudæa Impij Pontifices, Zaducæi, &
 Pharis

Pharisei, etsi tenebant locum sacerdotij Leuitici, nomen non erant Ecclesia Catholica Dei, quia non tenebant doctrinam Prophetarum. Sed Zacharia, Simeon, Maria, Elisabeth, Ioseph, & horum audires, erant Ecclesia Dei Catholica, quia retinebant doctrinam Prophetarum. Et sub ipsis Pharisei qui erant dociles, in quibus aliqua erat scintilla ræ doctrina, ut in Nicodemo, & similibus.

Hæc imago Ecclesiæ, congruit ad descriptionem Propheticam: Reliqui mihi populum pauperem in terra, inuocantem nomen Domini.

Concludimus igitur:

Ecclesiam Romanam, non esse catholicam Ecclesiam Christi: Sed Politiam, excogitatam auctoritate hominum, contra doctrinam Euangelij.

Ecclesia est Monarchia, sed quod ad caput Christum attinet. Et Aristocratia, quod ad membra stros attinet, & auditores, ut honesta schola.

Nostræ autem Ecclesiæ, Dei beneficio, pars Catholice Ecclesiæ Christi, quia profertur corpus doctrine, consentiens uoci cœlesti, Symbolis, & probatis scriptoribus ex uetustate, & abhorrent ab omnibus fanaticis opinionibus, quæ pugnant cum Symbolis.

Fides autem nostræ, non nititur ulla auctoritate humana, aut mandato Ecclesiæ, sed perspicuo uerbo Dei. Ecclesiam uerò Catholicam audimus, ut stem, & confirmamur testimonijs uetustatis patrum.

Sanctorum communionem.

Hec appendix est declaratio prioris Articuli, quamquam in quibusdam codicibus græcis, non reperitur. Statuendum est in externa, & uisibili Ecclesia esse multa membra uiua, & sancta, scilicet, regenerata, & sanctificata per Filium Dei, & Spiritum sanctum, ad eternam uitam, Et

Inter illos electos est κοινωνία
duplex :

Foris est unitas, societas, & consensus in fundamento, uidelicet in Articulis Fidei, & mandatis diuinis, etiamsi sit aliqua dissimilitudo, in ritibus humanis, sicut alij fuerunt ritus Ecclesie Orientalis, alij Occidentalis. Deinde inter eosdem sanctos etiam est κοινωνία, uel societas interior, & spiritualis. Quia omnes electi sunt membra unius corporis, cuius caput Christus est, perficiens omnia in omnibus, copulans omnes sibi, uno, & eodem Spiritu. Ideo, sicut CHRISTVS in extremo agone precatur : Patet, ut unum sint in nobis, Ita omnes pij, summa cura seruare debent communem concordiam, & non faciliare, uel turbare inuocationem, in cordibus precare, quorum uox debet esse, una, & eadem, conuocata cum uoce, & intercessionem summi Sacerdotis Christi.

Manifestum est autem, articulum loqui de sanctis, uel electis in hac uita, etsi uerum est, etiam sanctos uel electos in coelesti consuetudine uiuentes

¶

cum CHRISTO, esse socios Ecclesie in ista terra: Sed sunt differentes gradus illius interuentiois. Nam aliter habitat Deus in sententia hac uita, aliter in uita coelesti, ut supra declaramus.

Credo remissionem peccatorum

Hoc caput commune facit nos, de applicatione beneficiorum Euangelij ad singulos, quae cogit de applicatione, in quotidiana recitatione Spiritus diligenter insigenda est animis. Cum igitur propositionem pronuncias, exscites te ad meditationem, de summa Euangelij, & te nominatim cludas in uocem promissionis.